
do Município de Davinópolis
Quarta-Feira, 21 de Agosto de 2013                                                                                  Edição n° 015 / Ticket n° 0150000

EXTRATOS DE CONTRATOS

LICITAÇÕES

GOVERNO MUNICIPAL

Escrivão: Prefeitura Davinópolis

Revisor: Prefeitura Davinópolis

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS-MA

EXTRATO DE CONTRATO

ERRATA - CORREÇÃO DE NUMERO DE PREGÃO PRESENCIAL

PROCESSO N°: 2013.003 PREGÃO PRESENCIAL: N° 003 / 2013 - CPL. Publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão em 10 de abril 2013, na página de número
20 na sessão de terceiros: Onde se lê: MODALIDADE: Pregão Presencial TIPO: Menor Preço Por Item n° 001. 2013. Processo n°: 2013.001. Leia-se: MODALIDADE:
Pregão Presencial TIPO: Menor Preço Por Item n° 003. 2013. Processo n°: 2013.003. Davinópolis-MA, 19.08.2013, IVANILDO PAIVA - Prefeito

PREFEITURA DE DAVINÓPOLIS-MA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N°: 2013.007 TOMADA DE PREÇOS: N° 007 / 2013 - CPL. CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA TIPO: Menor Preço Por Item

OBJETO: Contratação de empresa comercial para Aquisição de Medicamentos, Correlatos e Instrumentos Odontológicos, para atender as necessidades da Secretaria
Municipal de Saúde Davinópolis - MA. Termo de Abertura: 03.01.2013 Ofício de Solicitação de Abertura de Procedimento Licitatório: 03.01.2013 Despacho do Gabinete do
Prefeito: 03.01.2013 Termo de Autuação: 04.01.2013 Declaração de existência de Rubrica para as devidas despesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orçamentária e
Financeira: 07.01.2013 Termo de Autorização de Abertura de Procedimento Licitatório: 07.01.2013 Data do Edital: 08 de Janeiro de 2013 Data de Abertura: 04 de Fevereiro
de 2013 DATA ADJUDICAÇÃO: 05 de fevereiro de 2013 DATA HOMOLOGAÇÃO: 06 de fevereiro de 2013 PARTICIPANTES (CNPJ): BRASFARMA COMERCIAL
LTDA - CNPJ: (10.554.289/0001-44). VALOR TOTAL DO VENCEDOR: R$: 148.399,20 (Cento e Quarenta e Oito Mil Trezentos e Noventa e Nove Reais e Vinte
Centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício: 2013 - Atividade: 2.058 - Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013 DATA
ASSINATURA DO CONTRATO: 13 de Fevereiro de 2013 DATA DA EMISSÃO DA ORDEM DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS: 13.02.2013

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO N°: 2013.012 TOMADA DE PREÇOS: N° 012 / 2013 - CPL. CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA TIPO: Menor Preço Por Item OBJETO:
Contratação de empresa para fornecimento de palcos, iluminação, sonorização e banheiros químicos em eventos festivos e culturais do município de Davinópolis - MA.

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: pmdavinopolis.domeletronico.com.br



E3QUARTA-FEIRA, 10-ABRIL-2013 D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N”: 016 / 2013 - CPL.

CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA. TIPO: Menor
Preço Por Global OBJETO: Contratação de empresa comercial para
Locação de Patrulha Mecanizada para atender as necessidades da
Secretarias Municipais de Davinópolis - MA. Ofício de Solicitação d
Abertura de Procedimento Licitatório: 03.01.2013. Despacho do G

binete do Prefeito: 03.01.2013 Termo de Autuação: 04.01.2013 De

ração de existência de Rubrica para as devidas despesas. 07.01.20
Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira: 07.01.2013.
mo de Autorização de Abertura de Procedimento Licitatório: 07.01

DATA DO EDITAL: 08 de janeiro de 2013. DATA DE ABERTURA:
11 de fevereiro de 2013. DATA ADJUDICAÇÃO: 19 de fevereiro de
2013. DATA HOMOLOGAÇÃO: 20 de fevereiro de 2013. PARTICI¬
PANTES (CNPJ / CPF): (L.A Guimarãesconstruções e Serviços. -
CNPJ n° 14.794.268/0001-57 VENCEDOR (CNPJ): (L.A Guimarãe
construções e Serviços. - CNPJ n° 14.794.268/0001-57 VALOR TO
TAL CONTRATO: R$: 530.150,00 (quinhentos e trinta mil cento e

cinqüenta reais) 0601 - Secretaria de Infra Estrutura Dotação Orç
tária: 15.122.1203.2.041 -Manutenção da Secretaria de Infra Estr
e Meio Ambiente. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Ser
de Terceiros Pessoa Jurídica. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercí¬
cio: 2013. VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013. DATA ASSINATUR
DO CONTRATO: 21 de fevereiro 2013. DATA DA EMISSÃO DA
ORDEM DE FORNECIMENTO DOS PRODUTOS: 21.02.2013.

IVANILDO PAIVA - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO. MODALIDADE: Pregão Presencial
TIPO: Menor Preço Por Item n° 001. 2013. Processo n°: 2013.001
CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA. OBJETO:
Contratação de empresa comercial para aquisição de combustível
bomba, para atender as necessidades das Secretarias Municipais

Davinópolis - MA. Termo de Abertura: 03.01,2013. Ofício de Solici
ção de Abertura de Procedimento Licitatório: 03.01.2013. Despach
do Gabinete do Prefeito: 03.01.2013. TERMO DE AUTUAÇÃO:
04.01.2013. Declaração de existência de Rubrica para as devidas d
pesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orçamentária e Fina
ra: 07.01.2013. Termo de Autorização de Abertura de Procediment
Licitatório: 07.01.2013. DATA DO EDITAL: 08 de janeiro de 2013.
DATA DE ABERTURA: 30 de janeiro de 2013. DATA ADJUDICA¬
ÇÃO: 11 de fevereiro de 2013. DATA HOMOLOGAÇÃO: 11 de
fevereiro de 2013 Participantes (CNPJ / CPF): (Auto Posto Central
Ltda - ME - CNPJ N° (04.038.802/0001-41) Vencedor (CNPJ): (Aut
Posto Central Ltda - ME - CNPJ N° (04.038.802/0001-41) VALOR
TOTAL CONTRATO: R$: o valor global de R$: 847.160,00 (oitocen¬
tos e quarenta e sete mil, cento e sessenta reais). VALOR POR ITE
Gasolina: R$: 2,28 Litro. (238.400,00) Óleo Diesel: R$: 2,98 LITRO
(608.760,00), com recursos financeiros descrito na Cláusula Sexta
grama de Trabalho: Exercício: 2013 - Atividades: 0301-Secreteria d
Administração e Fazenda Dotação Orçamentária: 04.124.0006.2.0
Manutenção da Secretaria de Administração e Fazenda 0702-Fund
Municipal de Saúde Dotação Orçamentária: 10.302.0210.2.058 - M
tenção do Fundo Municipal de Saúde. Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00          - Material de Consumo 0802 - Fundo Municipa
tência Social Dotação Orçamentária: 08.244.0125.2.071 - Manute
do Fundo Municipal de Assistência Social Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00          - Material de Consumo 0502 - FUNDEB Dotaçã
mentária: 12.361.0403.2.040 - Manutenção do FUNDEB 40% Clas
cação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 0501 - Sec
Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer Dotação Orçam
ria: 12.361.0403.2.026 - Manutenção do Ensino Fundamental - M
FUNEM. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Cons
mo 0601 - Secretaria Dde Infraestrutura Dotação Orçamentária:
15.122.1203.2.041 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura
Ambiente. 0401-Secretaria Municipal Desenvolvimento Rural. Dot
Orçamentária: 20.122.1203.2.018 - Manutenção da Secretaria de
volvimento Rural. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 - Material d
Consumo. VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013. DATA ASSINATU¬
RA DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2013. DATA DA EMISSÃO
DA ORDEM DE FORNECIMENTO DE PRODUTOS: 21,02.2013.
IVANILDO PAIVA - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE GONÇALVJS-»US-MA

EXTRATO DE CONTRATO - 0212013-TP. KRATAN^rígjSr
feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTR^ADOIíí^V X. cú

mercio Ltda-ME. OBJETO: Fornecimento de cfâjatí^ícolares defjlnt

resse adulto e infantil do Município de GonçalijiàDias. VIGjltmlA>Á

partir da data de sua assinatura por um periodoN^lO^^ ife^^A/
LOR: R$: 276.000,00(duzentos e setenta e seis i^^^ais^^TAJáK

ASSINATURA: 15-03-2013. SIGNATÁRIOS: VILSOlC&MDRÁDH

BARBOSA - Prefeito Municipal de Gonçalves Dias e VINICIOS CES

FERRO COSTA, sócio diretor da Empresa L. V. X. Comércio Ltda- M

GONÇALVES DIAS - MA, 05 de abril de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - 0012013-PP. CONTRATANTE: Pre¬

feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTRATADO: Ronivaldo A.
Costa-ME. OBJETO: Fornecimento de Produtos Alimentícios Perec

veis e não Perecíveis para Composição da Merenda Escolar dos Alu

da Rede Municipal de Ensino do Município de Gonçalves Dias. VIG

A partir da data de sua assinatura por um período de 10(dez) mese

R$:323.190,00(trezentos e vinte e três mil cento e noventa reais) D

ASSINATURA: 15-03-2013. SIGNATÁRIOS: VILSON ANDRADE

BARBOSA - Prefeito Municipal de Gonçalves Dias e RONIVALDO

ALVES DA COSTA sócio diretor da Empresa Ronivaldo A Costa - M

GONÇALVES DIAS - MA, 05 de abril de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - 0012013-PP. CONTRATANTE: Pre¬

feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTRATADO: F. L. de S.

Marinho-ME. OBJETO: Fornecimento de Produtos Alimentícios Per

cíveis e não Perecíveis para Composição da Merenda Escolar dos A

da Rede Municipal de Ensino do Município de Gonçalves Dias. VI¬

GÊNCIA: A partir da data de sua assinatura por um período de 10

meses. VALOR: R$:59.900,00 (cinquenta e nove mil e novecentos r

DATA DA ASSINATURA: 15-03-2013. SIGNATÁRIOS: Vilson Andra
Barbosa - Prefeito Municipal de Gonçalves Dias e FRANCISCA LEA

DE SOUSA MARINHO, sócio diretor da Empresa F. L. de S. Marinh

GONÇALVES DIAS - MA, 05 de abril de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - 0172013-TP. CONTRATANTE: Pre¬
feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTRATADO: MAXPLAN-

Incorporações e Construções Ltda-EPP. OBJETO: Contratação de E

presa Especializada na Elaboração de Projetos Básico e Executivo

Engenharia deste Município de Gonçalves Dias. VIGÊNCIA: A parti
da data de sua assinatura por um período de 12(dose) meses. VAL

R$: 72.000,00(setenta e dois mil reais). DATA DA ASSINATURA:

11-03-2013. SIGNATÁRIOS: VILSON ANDRADE BARBOSA - Pre¬

feito Municipal de Gonçalves Dias e DATICLEIA GATINHO LOPES,

sócio diretor da Empresa Maxplan Incorporações e Construções Lt

GONÇALVES DIAS - MA, 05 de abril de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - 0032013-PP. CONTRATANTE: Pre¬
feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTRATADO: Veridiana Go

mes da Silva-ME. OBJETO: Locação de veículos do transporte Esco

Redes Estadual e Municipal de Ensino do Município de Gonçalves

VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura por um período de 1

meses. VALOR: R$: 1.097.000,00(um milhão noventa e sete mil rea

DA ASSINATURA: 22-03-2013. SIGNATÁRIOS: VILSON ANDRADE

BARBOSA - Prefeito Municipal de Gonçalves Dias e VERIDIANA GO
MES DA SILVA, sócio diretor da Empresa Veridiana Gomes Silva-M

GONÇALVES DIAS - MA, 05 de abril de 2013.

EXTRATO DE CONTRATO - 0282013-TP. CONTRATANTE: Pre¬

feitura Municipal de Gonçalves Dias. CONTRATADO: Rodrigo Car¬

neiro Sousa-ME. OBJETO: Contratação de empresa para prestação

serviços em mecânica em geral, eletricidade, capotaria, pintura, fu

troca de óleo dos veículos da frota Municipal de Gonçalves Dias.
VIGÊNCIA: A partir da data de sua assinatura por um período de

12(dose) meses. VALOR: R$: 194.400,00(cento e noventa e quatro



D.O, PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-FEIRA, 21 - AGOSTO

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÒPOL1S- MA

FRRATA-CORREÇÃO DE NÚMERO DE PREGÃO PRESENCIAL,
PROCESSO N": 2013.003. PREGÃO PRESENCIAL: N" 003 / 2013-
CPI.. Publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão cm 10 de abril

2013. na págma de numero 20 na sessão de terceiros: ONDE SE LÊ: MO¬
DALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço por Item n° 001. I
2(113. Processo n": 2013.001. LEIA-SE: MODALIDADE: Pregão Presencia
TIPO: Menor Preço por liem n" 003. 2013. Processo n°: 2013.003. ,
Davinópolis - MA. 19.08.2013. 1VANILDO PAIVA - Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DOS
MARTÍRIOS- MA

ERRATA. HORÁRIO DE REALIZAÇÃO DO CERTAME. Refe¬
rente ao Aviso de Licitação. Pregão Presenciai n°. 029 / 2013. O
Pregoeiro Oficial do Município de Vila Nova dos Martirios-MA.,
pública a seguinte retificação. ONDE SE LÊ: 26 de agosto de
2013, às 09:00 horas: LEIA-SE: 26 de agosto de 2013, às 15:00
horas. Prefeitura Municipal de Vila Nova dos Martírios - MA.
MARCELO RODRIGUES CHAVES - Pregoeiro.

FORNECIMENTO

ASSEMBLEIA LEGISl.ATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO ,

ORDEM DE FORNECIMENTO. Extrato da Ordem de Fornecimen¬
to n." 3 í ,'2013-NUALM. referente ao Processo Administrativo n.° 2,388/
2012 -ALEMA - Pregão Presencial n.° 053/2.012 (Ata de Registro de
Preços ii." 004/2013-Lole 10) (Processo n.° 2793/2013-ALEMA).
OBJETO: Aquisição de copos descartáveis para uso da Assembleia
Legislativa do Estado do Maranhão, FORNECEDORA: Empresa
Vergê Comércio Ltda-ME. VALOR DA DESPESA: R$ 6.144,00
(seis mil, cento e quarenta e quatro reais). NOTA DE EMPENHO:
N.“ 2013NL0!73i, de 10/07/2013. PRAZO: 15 (quinze) dias.
DATA DA ASSINATURA: 13/08/2013. ASSINATURAS: Miguel |
Haickel Filho - Gestor do contrato, Heraldo Marineili - Diretor
Geral e Empresa Vergê Comércio Ltda, CNPJ N°03.513.380/0001- |
56. São Luís - MA, 16 de agosto de 2013. DJALMA TENOR 10
BR1TTO FILHO - Procurador-Geral Adjunto.

ORDEM DE FORNECIMENTO. Extrato da Ordem de Fornecimen¬
to n" 30 201 i-NU A LM. referente ao Processo Administrativo n.°2388/
2012 - ALI MA - Pregão Presencial n.° 053/2012 (Ata de Registro de
Preços n." 004’2015-Lote 01) (Processo n." 2793/20 13-ALEMÀ).
OBJE TO: Aquisição de copos descartáveis para uso da Assembleia
Legislativa do Estado do Maranhão. FORNECEDORA: Empresa Vergê
Comércio Ltda-ME. VALOR DA DESPESA: R$ 8.700,00(oitomil e seis¬
centos reais). NOTA DE EMPENHO: N.° 20I3NE0I732, de 10/07/2013.
PRAZO: i 5 (quinze) dias. DATA DA ASSINATURA: 13/08/2013. ASSI¬
NATURAS: Miguel Haickel Filho-Gestor do contrato, Heraldo Marineili.
Diretor Geral e Empresa Vergê Comércio Ltda, CNPJ N° 03.513.380/000
56. São Luís MA, 16 de agosto de 2013. DJALMA TENORIO
BRUTO FILHO - Procurador-Geral Adjunto.

HOMOLOGAÇÃO

SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E AGRICULTURA FAMILIAR

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO, PREGÃON"07/2013. PROCES-
Sf > NTíSl 3 2011-G1SP SEDES. O Gerente de Inclusão Socioprodutlva,
<Se ae: >rdo com a adjudicação da Pregoeira, bem como os preceitos leg
estabelecidos na Le; n" 10.520. Lei n"9.579/2012, Decreto Estadual n"
2/8.790/! 2 Let n’’ 8666/93 c suas alterações, com referência ao Pregão n
07/20 i 3. que tem por objeto: A Contratação de empresa especializada
cm fornecimento de Equipamentos (Informática, eletrônicos, medição
de áudio e medição) para fortalecimento da Rede de Ater. Homologa em
lavor da empresa: KWA Materiais Ltda, CNPJ: 00.559.307/0001 -27,

j com o valor de R$ RS 32.250,00 (trinta e dois mil, duzentos e cinquenta
reais) Gerência de Inclusão Socioprodutiva / GISP / SEDES. São Luís
(MÁ), 016 de agosto de 2013. FRANCISCO DE ASSIS SANTOS -
Gerente de Inclusão Socioprodutiva/Gl SP/SEDES

GERÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR
PROCON-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. ATA DE REGISTRO DE PRE¬
ÇOS PERMANENTE N° 002/2013 - CCL/MA. O Gerente de Prote¬
ção e Defesa do Consumidor - PROCON, Estado do Maranhão, no uso
das suas atribuições legais, nos termos do art.67 inc. 1 da Lei Estadual
n° 9.579, de 12 de abri! de 2012, e demais disposições que regulam a
matéria. Homologa o presente Processo Licitatório de Aquisição de
Material de Consumo-Tipo Expediente, como segue: Empresas: .1 L
Distribuidora de Papeis Ltda, no valor parcial de R$ 2.248.50; J. M. G.
Comércio Ltda, no valor parcial de R$ 715,45; L Santana de Oliveira-
ME, no valor parcial de R$.88,40; J.M.F Souza Comércio - ME, no
valor parcial de R$ 204,35; A. E. MENDES, no valor parcial de R$
227.85. VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R$ 3.484,55 (três mil,
quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinqüenta e cinco centavos), em

I 19 de agosto de 2013. Publique-se. MARTA DAS GRAÇAS
PINHO COIMBRA - Gerente do /PROCON/MA, em exercício.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. Pelo presen¬
te termo, a Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, através da Sra.
Procuradora Geral Adjunta para Assuntos Administrativos e da Co¬
missão Setorial de Licitação, torna público para conhecimento dos
interessados, o resultado do julgamento das propostas de que trata o
Processo Administrativo n. 125945/2013- Pregão Presencial n. 007/
2013-PGE-MA, que teve como objetivo a seleção da melhor proposta
para a Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Mão
de Obra na Prestação de Serviços de Digitação em Editor de Texto, nas
Dependências da Procuradoria Geral do Estado do Maranhão, que de
acordo com especificações quantitativas e técnicas constantes do Edital
do certame e da proposta vencedora, pelo prazo do contrato que será
finalizado no dia 31 de dezembro de 2013. destinadas à efetivação das
atividades desenvolvidas pela Procuradoria Geral do Estado do
Maranhão, foi cm ioda sua tramitação atendida à legislação perti¬
nente, em especial as disposições da Lei Federal n. 8.666, de 21 de
junho de 1993 e suas alterações e Lei Estadual n° 9.579, de 12 de
abril de 2012. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, Homolo¬
go o processo licitatório Pregão Presenciai n. 007/2013-PGE-M A e
Adjudico ao proponente Imedíatta Instalações e Serviços Ltda -
CNPJ N°. 13.909.561/0001-50, no valor mensal de R$ 17.150,00
(dezessete mil, cento e cinqüenta reais), vencedora desse certame
nos termos da Ata de Sessão de Julgamento. Publique-se. A Unidade
Setorial de Finanças para as providências de costume, São Luís.....MA,

j 08 de agosto de 2013. MARIA HELENA NEVES FONSECA -
Procuradora Geral Adjunta para Assuntos Administrativos

PORTARIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA

PORTARIA N° 110/2013, DE 10 DE AGOSTO DE 2013. A Prefeita
Municipal de Pastos Bons, Estado do Maranhão, no uso das atribui¬
ções que lhe são conferidas pelo cargo, RESOLVE :Arí. 10 - Nomear
o Senhor AGNALDO SAN7ANA SIQUEIRA para responder inte-

j rinamenle pela Secretaria Municipal de Saúde. Art. 2" - Fica o
mesmo autorizado a gerir as contas do Fundo Municipal de Saúde.
Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário. Dê-se Ciência e
Cumpra-se. Gabinete da Prefeita Municipal de Pasios Bons, Estado do

| Maranhão, aos dez dias do mês de agosto de 2013. IRIANE OONÇALO

DE SOUSA GASPAR - Prefeita Municipal


